LIBER IIII .FO CCLI.

traditū. Harū autē que libet sustineri potest: & ra-
tionē habet. ¶ P̄ria .n. que quāq; hoim grā cōp̄ræ-
hendit satis videt cōueniēs. Si .n. vites animæ cō-
sideremus quarū resp̄cū nostra attendit indigen-
tia. vñ accipit cōstituenti ciuitatē necessitas: ma-
nifestū ē dictā diuisione esse sufficientem. Patit
.n. homo indigentia respectu partis intellectiue
vt possit viuere scdm virtutē: p̄pter qd est sibi p-
uifa directio in agēdis ad qd ordinat cōciliatiua
q̄ ponit a p̄ho inter intellectuales virtutes. Vñ i
ecclesiastici. xxxii. ca. scribit. Fili sine consilio ni-
hil facias & post factū nō pœnitebis. & iō i repu-
siue i politia cōsiliariū sunt optia pars eius p̄pter
qd a plutarcho cōparant oculo qui int partes; cor-
poris est nobilior. Indiget etiā refrenatiua concu-
piscētie siue affectiue quæ iordinata est: vt ipse
p̄his tradit. Vñ ipsas egritudines in. vii. athi. ap-
pellat. Et in necessariū sunt rectores ad corrigēdū
hoim malitia. & p̄pter qd ap̄ls dicit qd nō sine cā-
gladiū portat vindex i ira ei q male fecit. Ex qua
ratione institutē sunt leges p̄ principes & recto-
res: vt p̄ p̄m patet. & ipse ap̄ls in eplā ad Gal. iiii
ca. Lex ingt p̄pter transgressores posita est: & ite-
rū. iusto nō est lex posita: Sunt etiā & aliæ indigē-
gentiē humanę vite q̄ respondent aliis potentis-
siā vt est tegumētū; ornamētū & nutrimentū.

Duo quidē priā indigentia suppleant partē sensu
 tiue hominis: qđ artificiu est officiu siue in edifi-
 ctiis: siue in vestimētis: siue calceamentis siue qui
 buscūq; aliis artificialibus rebus: qđ aspectū vel au-
 ditū vel odoratū siue tactū delectāt vel eisdē con-
 ferūt supplemētū. Sed ad indigentia supplenda
 humanę vitę q̄tū ad nutrimentum qđ responder
 parti vegetatiue ordinant agricolę: siue in panis
 siue in vino: siue in fructibus: siue in gregibus: si-
 ue in armentis: siue in volatilibus: que oīa de iu-
 re ad ciuitatē agricolas deferūt & transportant
 .Bellatores autē cōgrua sunt pars politię: ordina-
 ta qđem cōtra impulsōres aliarū partiū & ad ip-
 sarū munimē. Ad hoc. n. cōstituit miles in ciuita-
 te: vt se p̄ sua patriā cōtra hostes opponat. Vn-
 de ad hoc iuramēto astringunt cū ad gradū mili-
 tarē ascendūt p̄ repu. nō recusantes mortē vt in
 politrato tradit: vbi de sacramēto militis agit
 Est ergo bellator in repu. necessarius & pars prę-
 cipua politię: quia eius officiu est assistere princī-
 pi p̄ exequēda iustitia vt dicit̄ ī cōmemoratio. l.
 & fideliter & cōstāter cōtra hostes pugnare p̄ cō-
 seruāda patriā: & sic nō solū parti politię: sed to-
 ti: militaris grad⁹ in repu. singulariter est fructu-
 osus. Ex qbus omnibus manifeste patet sufficien-
 tia politię Socratis & platōis q̄tū ad partes eius.

Hic ostendit sufficientiā partiū integraliū possi-
 tię quas hippodom⁹ tradit & Romulus. ca. xxv.
 Ed & de duobus aliis modis iam dictis
 adhuc diu sio tolerati potest: qđ cōpre-
 hendū turiciū prima cuius sufficiētia ē
 tā ostensa. Et qđem in diuisione Romuli cū de se-
 natoribus agit: rectores accēpimus politicos &
 sapientes eis adiunctos: siue assessores: siue quos
 cūq; alios iuris peritos. Plus. n. principes politici
 sunt cōsiliatiui q̄ regales vel imperiales. Sicut &
 de romanis scribit̄ in primo machi. qđ cōsulebant
 quotidie trecentos viginti de multitudine: vt qđ
 digna sunt gerant. Cuius ratio esse potest: qđ re-
 gimen politicum solis roborat legibus: vt dictū ē
 supra. Regale vero siue imperiale: & si legibus
 gubernetur in casib⁹ tamen ī oportunis ac geren-
 dis quibuscūq; negociis regimen consistit in ar-
 bitrio principis: quia pro lege habetur quod prin-
 cipi placuerit: vt iura diffiniunt. Concludēdum
 est igitur in dominio politico consiliarios maxi-
 me fore necessarios: quos in nomine senatorum
 includimus. Vñ Isidorus dicit̄ in vndecimo qđ hī
 mologiatū qđ senator a consulendo & tractando
 est dict⁹ qđ sic se habet vt cōsulat & nulli nocet.
 Vñ & Aug. de ciuitate dei senes inter senatores
 cōnumerat. Comprahendimus etiā in noīe sena-

toris rectores: sicut idem Isidorus tradit in prenoia
 to iam libro ex verbis Sallustij dicentis: quod senato-
 res patres vocati sunt propter diligentem curam
 regiminis. Nam sicut patres filios: ita illi reipubli-
 cæ bernabatur. Patet igitur quod in nomine senatorum quos ro-
 mulus distinxit a militibus & plebeis: etiam rectores
 & consiliarios comprehendit: quos Socrates & pla-
 to in sua politica posuerunt distinctos. Sed in nomine
 plebis artifices & agricolas accipere possumus: quia
 utrumque genus de genere plebeo accipitur. Et apparet quod
 diuisio multitudinis in ciuitate per personatos
 diuisione quam fecit Romulus non discordat. De
 distinctione tamen hypodomi iam prædicti videtur
 esse dubium: quia nulla fit ibidem mentio de consilia-
 riis & rectoribus: nec ad partes reduci valent prædic-
 tum personatum assignatas: cum actus & nature ipsarum
 penitus sint diuersa. Sed si attendimus ad ea que de
 ciuilitate eius sunt tradita questio facilius soluitur. Per-
 tractat. n. de iudicibus & assessoribus: ubi circa ipsos
 sua ponit distinctionem: & nos ex ea possemus acci-
 pere consiliarios: & rectores: de quibus pro tanto me-
 tionem non facit cum de partibus agit politicæ: eo quod
 illas partes solam assumit quæ ad indigentiam refe-
 runt corporalis vitæ: vnde & sua positio quæritur ad sub-
 stantiam a prima videlicet socratis & platonis non vi-
 detur differre. Hæc igitur de partibus politicæ ex quibus

bus constituit dicta sufficiat. Vnde tamen de eis
 adhuc considerandum videtur de bellatoribus videtur
 quia omnes politicæ de ista parte faciunt mentionem
 Cuius quidem rationem habere possumus a vege-
 tio de arte militari in fine primi libri. quia omnes regio-
 nes & ciuitates per bellatores in suo sunt conserua-
 te vigore: & quod respu. diminuta est per dissuetudi-
 nem bellandi in vrbe: post primum bellum punicum per
 annos viginti in pace vitam deducens. Vnde Ro-
 manos ubique victores sic enervauit ut in .ii. bello
 punico hannibali pes esse non possent. Tot itaque consuli-
 bus. tot exercitiis amissis: tunc demum ad victoriam
 puenit cum exercitum militare condisce potuerunt
 et postea concludit: Semper ergo legem exercitum di-
 gni sunt iuniores. Vtilius enim constat suos erudire
 armis: quam alienos mercede conducere. Necessarii igitur
 sunt bellatores omni tempore in reipubli. tum pro pa-
 ce ciuitatis conseruanda: tum pro incurso hostium eu-
 tando. Quorum considerato fructu in reipubli. apli-
 or eis inter ciues conferunt honor: tanquam magis neces-
 sarii ad conseruationem politicæ: & propter pericu-
 lum cui se pro ipsa debent exponere. Propter quod
 eiusdem solis dabatur victoriosorum corona. Hinc est
 quod in politerato assimilantur manibus: que sunt Arist.
 in secundo de anima est organum organorum. Iura
 etiam ipsos milites ampliori decorant privilegio in-

omnes ciuiles: siue in testamentis: siue in donatio-
nibus: seu in gubuscūq; negociis: sed p̄cipue dū sūt
in castris ac suum exercent officium.

¶ Agit vltērius de aliis partibus politię respectu
regiminis vbi verba exponuntur diuersorum of-
ficialium

CA. XXVI.

partibus autē politię respectu regimi-
nis: q̄a romana respub. magis ordinem
p̄cipuū tenuit: & post Tarquiniū expul-
sum a regno gradus officialiū ponit ab historia-
rum scriptoribus: idē ipsi specialiter tanq̄ aliorū
exemplaribus est agendum Narrant. n. p̄rio con-
sules institutos. brutū. videlicet qui maxime ege-
rat vt expelleret tarquinius: & tarquintum colla-
tinum maritum Lucretię: sic dictos vel a consulē
do ciuibus vel a regendo cuncta consilio. Quos
murādos Ideo elegerūt per singulos annos: vt di-
ctum est supra: vt nec insolēs diu maneret & mo-
deratior cito succurreret. Propter hoc autē duo
patres erant: quia vnus rem ciuilem: alter vero
rei militaris curam gerebat. Processu autē tem-
poris. i. quinto ab exactis regibus anno inuen-
ta est dictatura occasione habita alicuius noui-
tatis i vrbe. Dum enim gener tarquiniū ad vindic-
andum regis iniuriam magnum congregasset
exercitum contra ciuitatem ad confortationem